
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

REG. DET. DIR. N. 3133 / 2021

Prot. Corr. 10/2021-23/8-1/217 (3992)

OGGETTO:  Stabilimento   balneare  Alla  Lanterna   e  bagni  Ai  Topolini.  Fornitura  di  due  pattini  di 
salvamento con accessori  (quattro remi,  quattro scalmi  e  due salvagenti).   Affidamento alla  C.N.A. 
Cantiere Nautico S.r.l. (FC) (c.f. e p.iva 02306000403) per una spesa complessiva di euro 5.514,40.- iva 
22% compresa. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che tra le competenze del Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare rientra la gestione dello 
stabilimento balneare  Alla Lanterna e dei bagni Ai Topolini;

che si  rende  necessario  acquistare  prima  dell'avvio  della  prossima  stagione  estiva  due  pattini  di 
salvamento con accessori (quattro remi, quattro scalmi e due salvagenti) per i bagni in argomento;

constatato che i vecchi dispositivi utilizzati sono in pessime condizioni e risultano ormai inutilizzabili;

preso atto che per la fornitura di beni e l'erogazione di servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 (iva 
esclusa) non vi è l'obbligo di procedere mediante Mepa (L. 208/2015 - art. 1 - comma 502);

constatato che dopo aver contattato varie ditte del  settore è emerso che la  ditta C.N.A. Cantiere 
Nautico S.r.l. (FC) (c.f. e p.iva 02306000403) ha inviato la proposta più confacente alle necessità degli 
stabilimenti  sia per il prezzo proposto che per i tempi di consegna, la quale ha preventivato un importo 
di euro 4.520,00.- più iva 22% (euro 994,40.-) per un totale di euro 5.514,40.- (iva compresa);

dato atto che la spesa suddetta trova copertura sui seguenti capitoli:
- 3.000,00.- sul cap. 1213020 - (finanziata con 5RM) - CIG Z5133F52D9;
- 3.000,00.- sul cap. 1213030 - (finanziata con 5RM) - CIG Z4233F53B5;

dato atto che ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 
56/2017, la stazione appaltante può procedere ad affidamenti diretti tramite determina a contrarre o 
atto equivalente che contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo e il fornitore;

Responsabile del procedimento:  dott. Luigi LEONARDI Tel:  0406754873 E-mail:  luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:   Graziella ERMANIS Tel:  0406754045 E-mail:  graziella.ermanis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3133 / 2021



Pag. 2 / 4

appurato che sono state rispettate le indicazioni di cui all'art. 83 del D. Lgs. 50/2016, con particolare 
riferimento ai criteri di selezione degli operatori economici; 

preso  atto dell'art.  30  del  decreto  legislativo  n.  50/2016  recante  i  principi  per  l'aggiudicazione  e 
l'esecuzione degli appalti e concessioni, con particolare riferimento al caso di inadempienza contributiva 
dei datori di lavori aggiudicatari;

presa visione:
- del  Bilancio di Previsione 2021-2023 e dell'aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP)  2021-2023  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31/03/2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;
- del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 approvati con deliberazione giuntale 
n. 158 dd. 20/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

visti:
- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;
- lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 60/2001), 
entrato in vigore il 13 luglio 2001;
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

valutato che ai  sensi dell'art.  183, comma 8 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di affidare la fornitura di due pattini di salvamento con accessori (quattro remi, quattro 
scalmi e due salvagenti) per lo stabilimento balneare Alla Lanterna e i Bagni Ai Topolini alla ditta 
C.N.A. Cantiere Nautico S.r.l. (FC) – (c.f. e p.iva 02306000403) per un importo complessivo di 
euro 5.514,40.- (iva compresa);

2. di impegnare la spesa complessiva come segue:

- 3.000,00.- sul cap. 1213020 - (finanziata con 5RM) - CIG Z5133F52D9;

- 3.000,00.- sul cap. 1213030 - (finanziata con 5 RM) - CIG Z4233F53B5;

Responsabile del procedimento:  dott. Luigi LEONARDI Tel:  0406754873 E-mail:  luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:   Graziella ERMANIS Tel:  0406754045 E-mail:  graziella.ermanis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3133 / 2021



Pag. 3 / 4

3. di dare atto che:

a) ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 5.514,40.- nel 2021;

4. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

anno 2021 - euro 5.514,40.-;

5. di riservarsi di disporre la liquidazione della fattura emessa qualora riscontrata regolare e 
conforme alla prestazione erogata;

     6. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.514,40 (iva compresa) ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 012130
20

ACQUISTO 
ATTREZZATURE 
PER BAGNI 
MARINI - RIL. IVA

02448 U.2.02.01.
05.999

00503 05452 N 2.757,20 2021:2757,
20 
(finanziato 
con 5RM)

2021 012130
30

ACQUISTO 
ATTREZZATURE 
PER BAGNI 
MARINI 

02448 U.2.02.01.
05.999

00503 05452 N 2.757,20 2021:2757,
20 
(finanziato 
con 5RM)

    

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
                                dott. Luigi LEONARDI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  dott. Luigi LEONARDI Tel:  0406754873 E-mail:  luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:   Graziella ERMANIS Tel:  0406754045 E-mail:  graziella.ermanis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3133 / 2021



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento:  dott. Luigi LEONARDI Tel:  0406754873 E-mail:  luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:   Graziella ERMANIS Tel:  0406754045 E-mail:  graziella.ermanis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3133 / 2021



 Atto n. 3133 del 17/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 17/11/2021 15:43:43
IMPRONTA: 2A21483C250283E7110175C990DCD15533686C7D3D1DAB49A67195CEBE58367E
          33686C7D3D1DAB49A67195CEBE58367E48F9BB4FC13ACA97C27F1DF701375580
          48F9BB4FC13ACA97C27F1DF70137558023E3AD578590CA6C94DCE3F59E3B978B
          23E3AD578590CA6C94DCE3F59E3B978B53BDC151700A2BF82F99FABFD80A7972


